
Vico Santa Margherita a Fonseca, 19 ∙ 80135 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7959200-01 
emergenze.sociali@comune.napoli.it  ∙ emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.it 

 

 

 

  

COMUNE DI NAPOLI                                        
Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 

 

 

 

 
 
      

 

 

                                                  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

                  N. 31 DEL 05/12/2023 

 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 17 comma 1 e 2 del 
D.lgs. 36/2023. Affidamento diretto su Mepa (OdA), ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b del D.Lgs 36/2023 
alla società Assinfonet Srl – P.I. 13286670154 – con sede in Abbiategrasso (MI) alla Galleria Europa, 23,(cap 
20081) per la fornitura di materiale hardware necessario a efficientare e migliorare funzionamento del per-
sonale dei servizi sociali a valere sul capitolo 202365 denominato: “CONTRIBUTO FORFETTARIO AI COMUNI 
OSPITANTI PER EMERGENZA UCRAINA -HARDWARE n.a.c.” - Bilancio 2023/2025 – annualità 2023.  
 

CIG: A03863030B 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000080

mailto:emergenze.sociali@comune.napoli.it
mailto:emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it


Vico Santa Margherita a Fonseca, 19 ∙ 80135 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7959200-01 
emergenze.sociali@comune.napoli.it  ∙ emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.it 

 

 

 

 

     IL DIRIGENTE 

Premesso che 

 • con il Decreto-legge n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 91/2022, e in parti-

colare dall’art. 44, comma 4, è previsto un contributo per rafforzare l’offerta di servizi sociali dei 

Comuni ospitanti un significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezione tempora-

nea di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 marzo 2022; 

- tale contributo forfettario una tantum è destinato a rafforzare, in via temporanea, l’offerta di servi-

zi sociali da parte di comuni ospitanti un significativo numero di persone provenienti dall’Ucraina a 

seguito dei noti conflitti bellici. 

Considerato che 

- con comunicazione DPC-DPC_Generale-P-DICOMAC_UCRAINA-LEG-0060270-23/12/2022, è 

stato confermato il finanziamento a favore del Comune di Napoli per l’importo complessivo di € 

735.426,84 accertati e incassati sul capitolo d’entrata 201365 del corrente bilancio 2023 (acc. n. 

6132/2023). 

Preso atto che 

- con la D.G.C. n. 414 del 20/11/2023, si è provveduto ad individuare le attività volte a migliorare 

ed efficientare le prestazioni del personale dei servizi sociali; 

 • sul capitolo di spesa 202365 – codice bilancio 12.07-2.02.01.07.999 – denominato “Contributo 

forfettario ai comuni ospitanti per emergenza Ucraina - Hardware n.a.c. - VINCOLO ENTRATA 

201365” è presente uno stanziamento, sia di competenza che di cassa, pari ad euro 84.968,67;  

Considerato che  

• si intende fornire la strumentazione necessaria al personale Assistenti Sociali per interoperare con 

l’applicativo “cartella sociale”, migliorando in tal modo le attività dei servizi sociali;  

• che quanto sopra descritto fa parte degli obiettivi di mandato del Sindaco con particolare riferimento 

alla tematica della transizione digitale e all’implementazione di un’amministrazione più efficiente e 

semplice con espressa previsione di digitalizzazione dei processi e dematerializzazione delle procedure 

(punto 2.5 degli obiettivi di Mandato); 

Dare atto che  

• l'art. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli operatori 

economici e delle offerte;  

• l'art. 17 comma 2 D.Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al com-

ma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requi-

siti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecni-

co professionale;  

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000080

mailto:emergenze.sociali@comune.napoli.it
mailto:emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it


Vico Santa Margherita a Fonseca, 19 ∙ 80135 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7959200-01 
emergenze.sociali@comune.napoli.it  ∙ emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.it 

 

 

• ai sensi dell'art. 25 comma 2 D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano 

le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecu-

zione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'art. 26;  

Visto che  

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-

duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, an-

che nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;  

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

• si attesta che è stato rispettato il principio di rotazione previsto dall'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 ; 

Vista, inoltre, la dichiarazione ai sensi dell'art. 11 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 con la quale 

l’operatore economico individuato assicura di applicare il contratto collettivo nazionale e territoriale 

indicato nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto per tutta la sua durata al personale 

impiegato nei lavori, servizi e forniture oggetto di appalti pubblici e concessioni; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

• il comma 502 dell'art. 1 della legge 208/2015 (“Legge di stabilità 2016”) ha modificato l'art. 1, 

comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296 stabilendo, fra l'altro, che le “amministrazioni pubbliche 

di cui all'art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, […] per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico delle pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposi-

zione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;  

• sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sono presenti ditte che forni-

scono i materiali di che trattasi;  

• in seguito ad un'attenta indagine di mercato condotta sulla piattaforma MEPA, relativamente ai 

prezzi, alle quantità e ai tempi e modalità di consegna, l'offerta pervenuta dalla società Assinfonet 

Srl  risulta congrua e coerente rispetto a quanto richiesto nonché quella con il prezzo più basso per il 

materiale di Hardware richiesto;  

• l'importo complessivo necessario per l'acquisto dei beni in parola risulta essere pari ad euro 

66.355,80 (sessantaseimilatrecentocinquantacinque/80) di cui imponibile euro 54.390,00 ed IVA al 

22% euro 11.965,80;  

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000080

mailto:emergenze.sociali@comune.napoli.it
mailto:emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it


Vico Santa Margherita a Fonseca, 19 ∙ 80135 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7959200-01 
emergenze.sociali@comune.napoli.it  ∙ emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.it 

 

 

• in virtù della disciplina che regola il mercato elettronico, il contratto con la ditta affidataria dovrà 

intendersi perfezionato con la sottoscrizione della trattativa diretta mediante firma digitale;  

• gli oneri di repertoriazione del contratto saranno a carico della ditta affidataria.        

• che per l’acquisizione del CIG è stata utilizzata la piattaforma telematica “Appalti e Contratti”;     

•  che in riferimento all’art.11 del D.lgs del 36/2023 l’impresa Assinfonet srl applica il CCNL del 

commercio;                                           

Considerato altresì 

Che si procederà alle verifiche di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 ed all’acquisizione della di-

chiarazione, da parte della ditta affidataria, di essere a conoscenza dell’obbligo di osservanza del 

Codice di Comportamento adottato con Deliberazione di G,C. n. 254/2014 e modificato co D.G.C. 

n. 217 del 29/04/2017, delle relative clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazio-

ne delle disposizioni in esso contenute, inoltre l’aggiudicazione è subordinata all’accertamento 

positivo dei tributi locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli e di regolarità contributiva 

(DURC - allegato) intendendosi tale accertamento come condicio sospensiva e non risolutiva degli 

effetti del provvedimento di affidamento. 

Che si procederà all’acquisizione del “patto d’integrità” sottoscritto fra il Comune di Napoli ed il 

soggetto affidatario, ai sensi della deliberazione di G.C. n.797 del 03.12.2015, che resterà in vigore 

sino alla completa esecuzione del contratto assegnato, a seguito della procedura di affidamento. 

Dare atto che 

• è necessario assicurare, nella scelta del contraente, il rispetto dei principi di trasparenza, concor-

renza e rotazione nonché di contenimento della spesa pubblica;  

• trattandosi di fornitura di beni, non è prevista l'esecuzione all'interno della stazione committente e, 

pertanto, non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare le relative mi-

sure di sicurezza o redigere apposito Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DU-

VRI); 

Precisato che  

• la scelta del fornitore Assinfonet srl è stata effettuata rispettando il principio di rotazione degli af-

fidamenti previsti dall’art.49 del D.LGS.36/2023; 

Letti  

• il D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti”;  

• il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli articoli 107, 183 e 

192;  

• l'art. 24 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli; 

 • il decreto legislativo 10/08/2014 n. 126 riportante “disposizioni integrative e correttive del decre-

to legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de-

gli articoli 1 e 2 delle legge 5 maggio 2019, n. 42”; 

 • il Codice di comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli ed il Patto di Integrità;  

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000080

mailto:emergenze.sociali@comune.napoli.it
mailto:emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it


Vico Santa Margherita a Fonseca, 19 ∙ 80135 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7959200-01 
emergenze.sociali@comune.napoli.it  ∙ emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.it 

 

 

• l'attività istruttoria – ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. - è svolta dalla stessa 

dirigenza che adotta l'atto e non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali 

da impedirne l'adozione;  

Dare atto, altresì, che  

• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché 

dell'art. 13, co. 1, lett. b), e dell'art. 17 del vigente “Regolamento sul sistema dei controlli interni” 

del Comune di Napoli;  

• l'impegno della spesa in parola è volto a garantire l’efficientamento ed il miglioramento delle atti-

vità del personale dei servizi sociali; 

 • Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., appro-

vato per il triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E AN-

TICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;  

• Attestato che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 37, c. 1, 

lett. c) d.lgs. n. 33/2013 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta 

l'esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 

Comune di Napoli;  

                                                             

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati in questa parte dispositiva: 

• Dare atto che deve procedersi alla fornitura di materiale hardware, occorrente per il miglioramen-

to dell’attività dei servizi sociali; 

• Di affidare,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, ,alla società  Assinfonet srl  

- P.I 13286670154 – con sede in Abbiategrasso (MI) alla Galleria Europa, 23 (cap 20081) la forni-

tura di n. 210 tablet codice KITM10PLUS completi di pennino e di cover  ;  

• Procedere, conseguentemente, all'emissione sulla piattaforma MEPA dell’affidamento diretto, ai 

sensi dell'art. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023, nei confronti della società Assinfonet srl  - P.I 

13286670154 – con sede in Abbiategrasso (MI) alla Galleria Europa, 23 (cap. 20081)  per la forni-

tura di materiale hardware;  

• Assumere l'impegno di spesa per l'importo pari ad euro 66.355,80 IVA inclusa sul capitolo di spesa 

202365 – codice bilancio 12.07-2.02.01.07.999 – denominato “Contributo forfettario ai comuni 

ospitanti per emergenza Ucraina - Hardware n.a.c.” - Bilancio 2023/2025 – Esercizio 2023;  

•  Di individuare la dott.ssa Maria Rosaria Cesarino, Dirigente del Servizio Programmazione Sociale 

ed Emergenze Sociali, quale RUP e punto ordinante; 

• Disporre la trasmissione del presente atto alla competente Direzione Centrale Servizi Finanziari 

per i relativi adempimenti e per la registrazione contabile all'indice generale;  

• Si effettueranno tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 

e 23 del D.Lgs. 36/2023;  

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000080

mailto:emergenze.sociali@comune.napoli.it
mailto:emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it


Vico Santa Margherita a Fonseca, 19 ∙ 80135 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7959200-01 
emergenze.sociali@comune.napoli.it  ∙ emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it - www.comune.napoli.it 

 

 

Attestare, infine, che:  

• Ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di con-

flitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Com-

portamento dei dipendenti pubblici. 

 • si attesta che il presente atto completo di allegati contengono dati personali trattati in conformità 

alle condizioni di liceità di cui all'art.6 del regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e 

oscurati. 

Allegati:  
1. Procedura di acquisto MePA n. 452664 

2. DURC 

              Firmato digitalmente da* 
                  Il Dirigente 
        d.ssa Mariarosaria Cesarino 
 
*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, IG/2024/0000080

mailto:emergenze.sociali@comune.napoli.it
mailto:emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it

		2023-12-14T15:37:42+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




